¹⁴³ *quoniam] quorv(m) S*

¹⁴⁴ *huc accedit] Hoc accidit S*

**|S326a| homine,} {^{inP1 p. 116.17-22} erit prius aliquid / cui possit accidere.
 Omne / enim accidens propter¹⁴⁵ id cui ac/cidit esse non potest. Necesse est / igitur omne accidens post / species ut inueniatur et ma/gis post
 indiuidua quibus / principaliter possit accide/re.} {^{inP1 p. 117.18-22} Nam si
 quid sit Socrates in/terroges, homo atque animal / respondeatur: si uero
 qualis sit, / fortasse caluus aut simus, / quae sunt accidentia insepa/rabilia;
 sin uero quomodo / se habeat, aut jacet aut / sedet respondeatur, aut quid /
 aliud contigerit.}**

{^{inP2 pp. 319.17-321.15} Predicit / quot omnes differentiae pos/sunt esse
 quae inter se com/paratis commistisque¹⁴⁶ rebus / his quae supra positae
 sunt ef/ficiuntur. Sunt autem xx., nam cum¹⁴⁷ / quinque res sint, et
 unaquae/que earum ab aliis quatuor / differat, quinques qua/tuor uiginti
 differentiae / fiunt, quae appositarum / litterarum manifestantur ex/emplo.
 Sunt quinque litterae / ueluti quinque¹⁴⁸ res: a, b, c, d, e; diffe/rente
 igitur a ab reliquis / quatuor, b, c, d, e., fient qua/tuor differentiae.
 Rursus / b differt ab aliis quatuor |S326b| a, c, d, e; erunt rursus quatuor, /
 quae superioribus iunctae oc/to coniungunt. Cum uero tertia, / id est c,
 ab reliquis quatuor / differt, id est a, b, d, e, quae qua/tuor superioribus
 octo copu/latae duodecim reddunt. Quar/ta uero d, reliquis quatuor /
 comparetur, differtque ab eisdem, / a, b, c, e; fient rursus quatuor, / quae
 superioribus duodecim ap/positae, sedecim copulant. Quod / si ultima e
 ab aliis quatuor / differat, a, b, c, d, fient aliae / quatuor, quae, compositae
 pri/oribus xx. perficiunt. Quorum / quidem fit huiusmodi subscri/ptum
 exemplum.

A	B	C	D	E
B	A	C	D	E
C	A	B	D	E
D	A	B	C	E
E	A	B	C	D

Quae cum ita / sint, in gene/ribus quoque / et speciebus et / ceteris idem
 considerabitur.

A	B	C	D	E
	B	C	D	E
		C	D	E
			D	E

¹⁴⁵ propter] p(rae)ter S

¹⁴⁶ commistisque] co(m)munisq(ue) p.c., c(om)munonib(us)q(ue) a.c. S

¹⁴⁷ cum] cu(!) S

¹⁴⁸ quinq(ue)] .v. a.c. S

			<i>E</i>
--	--	--	----------

/ Erunt ergo quatuor differen/tiae, quibus genus a differen/tia et specie, proprio, qu---- / et accidente discrepat. / Rursus qua/tuor speciei / ad genus, differen/tiam, proprium, accidens; / insuper quatuor differentiae / ad genus, speciem, proprium, ac/cidens; proprii uero quatuor |S327a| ad genus, speciem, differentiam, / accidens. Quatuor autem acci/dentis ad genus, speciem, diffe/rentiam, proprium. Quae coniunc/tae omnes .xx. explicant dif/ferentias. Sed si hoc fiet ad nu/meri referatur naturam, com/parationisque alternationem. Nam / si ad ipsas differentiarum / naturas uigilans lector / aspiciat, easdem sepe dif/ferentias inueniet sump/tas. Quo enim genus differt a dif/ferentia, eodem distat dif/ferentia a genere; et quo / differentia distat a specie, / eodem species a differentia / disgregatur, et in coeteris eo/dem modo.}

x {^{inP1 p. 120.4} Namque omnes ho/mines aequaliter sunt homines, / et aequaliter rationales.}

{^{inP2 pp. 325.14-326.1} Ea / quae substantiam monstrant, / nec remissione contrahuntur / nec intentione producuntur. / Unicuique enim id¹⁴⁹ quod est, unum / atque idem est. Quod si differen/tia specierum substantiam mon/strat, species uero indiuiduorum, / aequaliter utraque ab intentio/ne et remissione seiuncta sunt, / quo fit ut aequaliter partici/pentur.} {^{inP1 p. 120.9-15} Sicut species numquam / deserit ea quorum est species, `et quibus superest', / sic et differentia nunquam |S327b| deserit ea quae distare ab / aliis facit. Namque Socrates, / quoniam sub specie hominis est, / nunquam ab hominis specie / differtur. Semper enim Socrates / homo est. At uero differentia / Socratem, quoniam rationalis est, / nunquam deserit. Semper enim / Socrates rationale animal / est.}

{^{inP2 p. 327.17-19} Positis communitatibus dif/ferentiae et speciei, nunc / dissimilitudines earundem / colligit.} z Sed {^{inP2 pp. 327.21-328.11} huic differen/tiae primae poterat occur/ri. Nam si humanitas ipsa / quae species est, qualitas / quaedam est, cur dicatur speci/es in eo quod quid sit praedicari, / cum propter quandam suaे natu/rae proprietatem quaedam qua/litas esse uideatur. Huic re/spondemus, quia differentia / solum qualitas est; humanitas / non solum est qualitas, sed tantum / qualitate perficitur. Differentia / enim superueniens generi spe/ciem facit; ergo genus quadam / differentiae qualitate for/matum est, ut procedat in

¹⁴⁹ *id] id e(st) seu ide(m) S*

speciem; species uero ipsa qualis quidem / est secundum differentiam quae / pura ac simplex qualitas est, qua scilicet perficitur et conformatur; qualitas uero ipsa pura |S328a| simplexque nullo modo est, sed / ex qualitatibus effecta substantia. Itaque differentia quae est / pura qualitas in eo quod quale est, species uero in eo quod quid / est sciscitantibus respondeatur.} /

{^{inP2 p. 328.15-22} *Rationalitas enim et hominem / concludit et Deum, quadrupes / quoque equum, bouem, canem, et coetera. Homo uero sola individua; / atque in aliis speciebus eadem ratione. Idcirco enim diffinitio/nes quoque secutae sunt, ut differentia quoque vocaretur, quod de pluribus¹⁵⁰ / specie differentibus in eo quod quale sit praedicetur; / species uero quod de pluribus¹⁵¹ numero differentibus in eo quod quid / sit. Ideo etiam superioris naturae sunt differentiae quam species, et interemptae, eas auferunt, / quarum quoque continentur sunt.} {^{inP2 p. 329.1-3} *Si quis / enim auferat rationalitatem, / hominem quoque et alias species / quae sunt sub eadem differentia / sustulerit; si uero hominem tollat, / rationalitas tamen manet in / reliquis speciebus.}*}*

{^{inP2 p. 329.5-17} *Alia est enim / differentia, quoniam ex pluribus / differentiis una sepe species coniungitur, ex pluribus uero / speciebus nulla speciei substantia copulatur. Iunctis / differentiis enim mortali ac / rationali factus est homo; / iunctis uero speciebus nulla um|S328b|quam species informatur. Quod / si quis occurrat dicens: permisimus equae asinus efficit mulum, / non recte quoque dixerit. Individua enim individuis iuncta, / individua rursus alia fortasse efficiunt; ipse uero equus / simpliciter, id est universaliter, neque permisceri possunt, cogitatione / permisciunt. Constat igitur differentias quidem plurimas / ad unius speciei substantiam conuenire; species uero in alterius speciei naturam nullo modo posse congruere. /*

a {^{inP2 p. 330.13-17} *Obici poterat non semper esse / bipedem hominem, cum bipes / sit differentia, si curvetur / unius pedis. Quam tali modo soluimus questionem. Propria / uero et differentiae non in eo quod / semper habentur, sed ex eo quod / semper naturaliter haberi / possunt, semper dicuntur adesse / subiectis. Si enim quis curvetur / pede, nihil attinet ad naturam, sicut nihil ad detrahendum proprium ualeat. Si enim homo / nunquam ridet, dicitur tamen ride/re. Haec enim non in eo quod actus ad/sint, sed eo quod per naturam / possunt adesse, semper adesse dicuntur. |S329a|*

¹⁵⁰ plurib(us) / specie a differentib(us) in eo quod s.l., .p. / s.d.i.e.q. i.t. S

¹⁵¹ plurib(us) non(!) differentib(us) in eo quod s.l., .p.n.d.i.e.q. i.t. S

{^{inP2 p. 330.7-8} *Eque omnes homines ratio/nales sunt atque risibiles.*}
{^{inP2 p. 330.12-13} *Semper / enim omnes homines rationales / sunt et semper risibiles.*} Aliter. {^{inP2 p. 330.1-4 = Isag. p. 28.14-17} *Si/ue enim curtetur qui est bipes, non / substantia perimitur, sed quod / natum est, id semper dicitur. Nam / et risibile id quod natum est ha/bet semper, sed non in eo quod / semper rideat.*}

b {^{inP2 p. 332.5-15} *Unde fit ut / differentia semper speciem con/sequatur, species uero differen/tiam minime.*

Proprium uero ac spe/cies alternis sese uicibus aequa / praedicatione comitentur; sequi / uero dicitur quotiens qualibet / re prius nominata, poste/rius reliqua¹⁵² conuenit nomi/nari: ut si dicam, omnis homo / rationabilis est, prius quoque ho/minem, posterius uero differen/tiam apposui. Sequitur ergo / differentia. At si conuertitur / quoque ita, ut prius nomina¹⁵³ / differentiam dicamque: Omne / rationale quoque homo est, propo/sitio illa non tenet ueritatem; / igitur species differentiam / nulla ratione comitatur. Om/nis enim homo risibilis est, et om/ne risibile homo est.} {^{inP2 p. 332.3} *Qua/drupes de equo et ceteris / animalibus praedicatur.*}

c {^{inP2 p. 333.4-7} *Duo qui/dem¹⁵⁴ differentiae atque acciden|S329b|tis communia `proponit'. Quorvm unum et se/parabilibus et inseparabilibus / accidentibus cum differentia / quoque commune est, ab altero uero / separabile accidens segregatur.*}

d De pluribus differentia / dicitur, {^{inP2 p. 333.11} *ut bipes de coruo atque / cigno.*} Similiter inseparabi/le accidens, ut albedo, ni/gredo {^{inP2 p. 333.13} *de eodem coruo atque / cigno.*}, et separabile acci/dens, ut {^{inP2 p. 333.14-15} *ambulare, sedere, / dormire, aut mouere de / eisdem dicuntur.*} {^{inP2 pp. 333.22-334.2} *Differentia / idcirco quoque non derelinquit / subiectum, quoniam eius substantiam / complet ac perficit. Accidens / uero huiusmodi, quia non potest / separari. Neque enim potest esse / accidens inseparabile, si / subiectum aliquando reli/querit.*}

{^{inP2 p. 335.5-13} *Continent quidem, quia / quodlibet unum accidens spe/ciebus adesse pluribus consueuit, / ut album cigno et lapidi; ni/grum uero et Aethiopi et hebeno. / Continentur uero, quoniam plura ac/cidunt speciei. Cum enim Ethi/opi accidit ut sit niger, / `et`accidit `ut sit simus`*

¹⁵² *reliqua] reliqua(m) S*

¹⁵³ *nomina] nomine(m) S*

¹⁵⁴ *qui/dem] quae/da(m) S*

uel *crispus*, *Ethiopis species* quod est homo, intra / se plurima accidentia ui/detur includere.}

e {^{inP2 p. 336.11-13} Ex rationali / enim et irrationali nihil unum iun|S330a|gi potest, ex albo uero et nigro con/iunctis fit alius medius co/lor.}

Redditis communitatibus / nunc de differenti`i`s tractat. / Differentiae namque substantiam / monstrant. Et {^{inP2 p. 336.5-8} unaquaeque sub/stantia neque contrahi neque re/mitti potest. At uero accidentia¹⁵⁵ / quoniam nullam constitutionem sub/stantiae profitentur, et intentio/ne crescunt et remissione / decrescunt.

f Haec {^{inP2 pp. 337.11-338.3} ratio non ui/detur ad conuersionem praedicatio/nis accommoda, sed potius ad / illam similitudinem, quia sicut spe/cies aequaliter participatur ab / indiuiduis, ita etiam et propria. / Aequae enim Socrates et Plato / homines sunt, sicut etiam risibiles. / Itaque tamquam aliam commu/nitatem debemus accipere quod / est additum: aequaliter¹⁵⁶ enim sunt species his quae eorum participant, et propria / quorum sunt propria. An magis intellegen/dum est hoc modo dictum, tam/quam si diceretur: Aequalia enim sunt / species et propria, nam quia spe/cies eorum sunt species, quae / speciebus ipsis participant. / Proprium atque species aequaliter / utrisque insunt, id est neque species / superuadit ea quae specie / participant. Cumque propria / speciervm sunt propria, aequalia / esse necesse est, atque de inui|S330b|cem praedicari.

g {^{inP2 p. 339.6-9} Ut animal cum / sit species animati, potest / esse hominis genus. Sed nunc non / de specialissimis speciebus / disputat, atque nunc uidetur / ostendere errorem, cum de spe/cialissimis dicere proposu/erit.}

h Licet enim {^{inP2 p. 339.16-20} ista simul / sint, tamen substantiae cogi/tatio praecedit proprii ratio/nem. Omne enim proprium in ac/cidentis genere collocatur. / Eo enim differt ab accidenti, / quocirca omnem solamque¹⁵⁷ quam/libet unam speciem uim pro/priae praedicationis continet.}

i {^{inP2 p. 340.16-17} Quod diffinitiones si diuer/sae sunt, non est dubium speciem ac pro/prium secundum naturae suaे ter/minos dispare.}

¹⁵⁵ accidentia] scientiae S

¹⁵⁶ aequalit(er) eni(m) s(unt) supecies. his quae eoru(m) participant . & p(ro)p(ri)a q(uo)ru(m) s(unt) p(ro)p(ri)a i.m., .e.s.s.h.q.e.pe.p. / q.s. a.c. S

¹⁵⁷ solamque] solu(m)q(ue) S

k {^{inP2 p. 340.20-341.2 = Isag. 30.14-16} *Rarae / uero sunt aliae
communitates quam / plurimum a se distant accidens et hoc cui accidit.*}
{^{inP2 p. 341.7-10} *Cui enim / accidit subiectum est aut / subpositum. Quod
uero accidit / superpositum est, atque aduenientis naturae. Item quod
supponitur substantia est, quod uelut / accidens uero praedicatur,
extrinsecus uenit.*}

l {^{inP2 p. 341.12-19} *Tamen inueniri / etiam aliae possunt speciei / atque
accidentis inseparabilis communitates, ut semper / adesse subiectis.
Aequo enim / homo singulis hominibus |S331a| et inseparabilia accidentia
singulis individuis praestos sunt: et quod species `aequae individua
continent', aequo de / pluribus, accidentia individuis praedicantur. Nam
homo de / Socrate et Platone, nigrum uero / atque album de pluribus
coruis / et cignis quibus accidit nunquam cupatur.*}

m {^{inP2 p. 343.10-14} *Unicuique substantiae / una species propinqua
praestat, / ut Socrati homo; plurima / uero accidentia superueniunt, / ut
Socrati quoque quod calvus est, quod simus, quod glaucus, quod propenso
uentre.*} {^{inP1 p. 129.9-10} *Aequaliter enim / et Socrates et Cicero et Plato
homines sunt.*}

n {^{inP2 p. 343.17-20} *Nisi sit quae/libet substantia cui accidens possit
adiungi, accidens non erit. Omnis autem substantia proprius specie
continetur; / recte igitur prius species, / accidentia uero posterius
intelliguntur.*}

o Cum quo illa ab eo dif/ferrent dictum est, Porphirius non que
sunt inseparabiles accidentis et proprii aliquas / similitudines, quia non
erant / forsitan. {^{inP2 p. 345.21-23} *Nam sicut risibile omni homini et semper
adest, ita / etiam nigredo omni coruo / et semper adiuncta est.*}

p {^{inP2 p. 347.1-15} *Quoniam / propria in singulis sese atque / omnes
species continent, conuer|S331b|so ordine praedicantur. Nam quod /
risibile est, homo est: et quod homo est, risibile est; nigrum uero / non ita,
sed ipsum de his praedictis potest quibus inest. Il/la uero ad huius
praedicationem / retrahi conuertique non possunt. / Nigrum enim de
carbone, hebeno, homine, atque coruo praedicatur, hoc uero de nigro
mi/nime. Nam quae plurima continent, de his quae continentur /
praedicari possunt, ea uero quae / continentur de sese continentibus / nullo
modo nuncupantur. / Risibile de nullo alio nisi / de homine praedicatur.
Omnis enim / homo aequo risibilis est. Aethiops uero non aequaliter
niger / est, sed alias quidem paulo minus / niger est, alias uero tetricus.
/*

EXPLICIT.